
Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, relativa
aos períodos de 01/09/1990 a 06/02/1991, 01/05/1993 a 02/06/1993, 08/06/1993 a
01/02/1994, 11/04/1996 a 30/06/1996, 01/04/1997 a 29/06/1997, 20/11/1997 a 30/11/1998,
01/05/2003 a 04/01/2004, 05/01/2004 a 10/03/2005 e 22/07/2005 a 12/01/2006, contados
para aposentadoria. Processo nº 00055-00070182/2024-44.

SUELY MARIA DE SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 638, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 587, de 22 de
setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100,
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:

DESIGNAR SUZY PRADO DE AGUIAR PINTO, Analista em Atividades de Trânsito,
matrícula 250.431-6, para substituir MARIA REGE SODRÉ DIAS RODRIGUES, Técnico
em Atividades de Trânsito, matrícula 1.219-X, Chefe, Símbolo CPC-06, da Secretaria
Executiva das Juntas Administrativas de Recursos de Infração (Sejari), da Direção-Geral
Adjunta (DGA), da Direção-Geral (DG), do DETRAN/DF, no período de 07 a 16/10/2024,
por motivo de férias da Titular, nos termos do processo SEI: 00055-00094890/2023-90.

SUELY MARIA DE SOUSA

INSTRUÇÃO N° 639, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução
nº 587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência na forma do artigo 100, incisos
XLI e XLII, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço prestado pela servidora GABRIELLE PEREIRA LIMA,
matrícula 259888-4, Analista em Atividades de Trânsito, no total de 85 (oitenta e cinco)
dias, ou seja, 0 ano, 2 meses e 25 dias, conforme Declaração de Tempo de Serviço emitida
pela Administração Regional do Núcleo Bandeirante, contados para aposentadoria e
adicional. Processo nº 00055-00069220/2024-16.

SUELY MARIA DE SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 640, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução
nº 587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência na forma do artigo 100, incisos
XLI e XLII, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal - CSAD/DETRAN-DF, instituída por meio
da Instrução nº 23 de 14 de maio de 2020.
Art. 2º Dispensar da referida Comissão o servidor IRALDO ANTONIO DOS SANTOS,
matrícula 251235-1.
Art. 3º Designar a servidora LIZANI DE LIZ TAVARES, matrícula 250399-9, para compor
a Comissão de que trata o Art. 1º
Art. 4º Designar o servidor FRANCISCO DERICK SOUSA CARVALHO, matrícula
250441-3, como Presidente da CSAD.
Art. 5º Caberá a servidora Cátia Guedes Evangelista, matrícula 1278-5, a substituição da
presidência em eventuais impedimentos do titular.
Art. 6º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

SUELY MARIA DE SOUSA

INSTRUÇÃO N° 641, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução
nº 587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência na forma do artigo 100, incisos
XLI e XLII, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
AVERBAR o tempo de contribuição prestado pelo servidor RÔMULO AUGUSTO DE
CASTRO FÉLIX, matrícula 1304-8, Agente de Trânsito, no total de 2.133 (dois mil, cento
e trinta e três) dias, ou seja, 5 anos, 10 meses e 8 dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, relativa aos períodos
de 22/08/1990 a 07/04/1995 e de 19/06/1996 a 10/09/1997, contados para aposentadoria.
Processo nº 00055-00072286/2024-93.

SUELY MARIA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 175, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 56, inciso III, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº 06, de outubro de 2022, e tendo em vista a delegação de competências

conferida pelo art. 3º, inciso XII, da Portaria nº 142-SEMOB, de 05 de junho de 2023,
publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e, ainda, em conformidade com as
informações que constam no Processo SEI nº 00090-00013148/2022-01, resolve:

Art. 1º Designar PAULO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 283448-0 e
HERON ROBLEDO LEITE, matrícula nº 174917-X, para atuarem como Gestor Titular e
Suplente, respectivamente, do Contrato nº 228/2022 - cujo objeto é o fornecimento e
distribuição de energia elétrica, mediante os termos de Compra de Energia Regulada –
CCER e Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, para unidades consumidoras do Grupo
A, necessária ao funcionamento do Terminal BRT Santa Maria, localizado na QR 118,
Santa Maria-DF, sob o registro identificador CEB n° 1.581.739-3, imobiliário público,
sob a administração da Secretaria de Transportes e Mobilidade do Distrito Federal
(SEMOB).

Art. 2º Competirá aos servidores designados como Gestores atenderem as recomendações
da Ordem de Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20 de 29 de
janeiro de 2019, pág. 10, e seus anexos.

Art. 3º Revoga-se da Ordem de Serviço nº 38, de 17 de fevereiro 2024 , publicada no
DODF Nº 36, de 28 de fevereiro de 2024, p.36.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 176, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 56, inciso III, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº 06, de outubro de 2022, e tendo em vista a delegação de competências
conferida pelo art. 3º, inciso XII, da Portaria nº 142-SEMOB, de 05 de junho de 2023,
publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e, ainda, em conformidade com as
informações que constam no Processo SEI nº 00090-00013132/2022-90, resolve:
Art. 1º Designar PAULO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA, matrícula 283.446-4 e
HERON ROBLEDO LEITE, matrícula 174917-X, para atuarem como Gestor Titular e
Suplente, respectivamente, do Contrato nº 230/2022 - cujo objeto é o fornecimento e
distribuição de energia elétrica, mediante os termos de Compra de Energia Regulada –
CCER e Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, para unidades consumidoras do Grupo
A, necessária ao funcionamento do Terminal BRT Gama, localizado na DF 480, Gama-
DF, sob o registro identificador CEB n° 1.581.743-1, imobiliário público, sob a
administração da Secretaria de Transportes e Mobilidade do Distrito Federal (SEMOB).
Art. 2º Competirá aos servidores designados como Gestores atenderem as recomendações
da Ordem de Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20 de 29 de
janeiro de 2019, pág. 10, e seus anexos.
Art. 3º Revoga-se a Ordem de Serviço nº 28, de 19 de fevereiro de 2024, publicada no
DODF nº 35, de 21 de fevereiro de 2024, p. 29.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 177, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no art. 56, inc. III, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria nº 06, de outubro de 2022, e tendo em vista a delegação de competências conferida
pelo art. 3º, inc. XI, da Portaria nº 142-SEMOB, de 05 de junho de 2023, publicada no
DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e nos termos do art. 44 da Lei Complementar nº
840, Processo SEI nº 00090-00017045/2024-73, resolve:
Art. 1º Designar DANIELLE SANTIAGO DE OLIVEIRA, matrícula nº 284.406-0, para
substituir o cargo de Diretor de Gestão Orçamentária e Financeira, símbolo CNE-07, no
período de 29/10/2024 a 07/11/2024, considerando o afastamento da servidora substituta,
bem como a ausência da titular no período.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 178, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 56, III, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022, considerando, ainda, o Art. 10, inciso IV da
Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 2022, e em conformidade com
as informações constantes no Processo SEI nº 00090-00003678/2023-13, resolve:
Art. 1º Designar MARIA CAROLINA CAMPOS MARTINS DE OLIVEIRA,Matrícula
nº 279.747-X, como Integrante Requisitante, ADALBERTO CARVALHO SANTOS
JUNIOR, Matrícula nº 284.605-5, como Integrante Técnico e THALITA PEREIRA
SALES, matrícula 279756-9, como Integrante Administrativo para composição da
Equipe de Planejamento da Contratação, cujo objeto é a contratação de licenças de
softwares de solução de diagramação, produção de materiais gráficos, produção de
vídeos e edição de imagens.
Art. 2º As atribuições e a destituição da Equipe de Planejamento da Contratação constam na
IN SGD/ME Nº 94/2022 emitida pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, recepcionada pelo DECRETO Nº 45.011, DE
27 DE SETEMBRO DE 2023.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


